Quand il fut familiarisé avec l'hébreu, il entreprit la traduction de tous les livres de l'Ancien Testament que nous pos-

(1) Sur les diverses formes du Psautier latin, on peut voir Liruti, *Apparatus ad jurisprudentiam præsertim Ecclesiæ*, t. II, dissert. XVII, Patavini, 1793. Les *Analecta juris pontificii*, livraison XII, p. 1846, ont publié la liste des passages des Psaumes qui, dans le Bréviaire, diffèrent de la Vulgate.

(2) S. Jérôme, *Præfat. in Job*, t. XXVIII, col. 1081. « Memini me ob intelligentiam hujus voluminis [Job], Lyddæum quemdam præceptorum, qui apud Hebræos primus haberi putabatur, non parvis redemisse nummis. »

(3) Voir Hody, *De Bibl. text. orig.*, part. II, p. 359; J. Morin, *Exercit. bibl.*, Exerc. III, c. 2.

sédons en cette langue, et il exécuta ce travail, en entier, dans l'espace de 15 ans, de l'an 390 à l'an 405.

Le motif qui lui fit entreprendre cette œuvre laborieuse et délicate fut celui qui avait déjà auparavant porté Origène à faire ses Hexaples : il voulut donner une reproduction fidèle du texte original pour couper court à toutes les objections des Juifs : [*Deus*] *scit me ob hoc in peregrinæ linguæ eruditione sudasse*, écrivait-il à sainte Paule et à sainte Eustochie, *ne Judæi de falsitate Scripturarum ecclesiis ejus diutius insultarent* (1).

Pour accomplir son dessein, le pieux et savant écrivain réussit à se procurer le manuscrit hébreu dont on se servait dans la synagogue de Bethléem, et il le copia de sa propre main (2). Il eut ainsi pour l'œuvre qu'il entreprenait une excellente recension du texte original (3). Il visita aussi toute la Palestine, afin de pouvoir traduire plus sûrement tout ce qui, dans la Bible, se rapporte à la géographie du

(1) *Præf. in transl. Isaïæ*, t. XXVIII, col. 774. S. Jérôme traduisit les Livres Saints dans cet ordre : les quatre livres des Rois, Job, les Prophètes, les Psaumes. Une maladie interrompit ici son œuvre. Il la reprit vers la fin de 393 et traduisit successivement les Proverbes, le Cantique des Cantiques, l'Écclésiaste, Esdras et Néhémie ou le second livre d'Esdras, les Paralipomènes, le Pentateuque, Josué, les Juges, Ruth, Esther, Tobie et Judith.

(2) *Epist. xxxvi ad Damasum*, n° 1, t. XXII, col. 452.

(3) Sa lettre *ad Domn. et Rogat.*, t. XXIX, col. 401-402, qui sert de préface aux Paralipomènes, montre avec quel soin il s'occupait de la correction et de l'exactitude des manuscrits. « Cum a me nuper litteris flagitassetis, ut vobis librum Paralipomenon latino sermone transferrem, de Tiberiade Legis quondam doctorem, qui apud Hebræos admiratione habebatur, assumpsi : et contuli cum eo a vertice, ut aiunt, usque ad extremum unguem, et sic confirmatus, ausus sum facere quod jubebatis. Libere enim vobis loquor, ita et in græcis et latinis codicibus hic nominum liber vitiosus est, ut non tam hebræa quam barbara quædam et sarmatica nomina congesta arbitrandum sit... Scriptorum culpæ adscribendum, dum de inemendatis inemendata scriptitant; et sæpe tria nomina, subtractis e medio syllabis, in unum vocabulum cogunt, vel e regione unum nomen, propter latitudinem suam, in duo vel tria vocabula dividunt. Sed et ipsæ appellationes, non homines, ut plerique æstimant, sed urbes, et regiones, et saltus, et provincias sonant, et oblique sub interpretatione et figura eorum, quædam narrantur historie. »